11541, XIV^e siècle, Coutumes de Bretagne, 63 fol.

11545-11546, XVIII^e siècle, « Dictionnaire [alphabétique] de l'administration de Bretagne », 405 et 207 fol.

11550, 1370, « C'est la prisiée ou assiette de quatre mille livres de terres baillees et assignées, de par le roi nostre sire, et de son domaine, a nobles et puissans seignours nos seignours les contes d'Alençon et du Perche, tant en la viconte de Faloise ... comme en la viconté de Caudebec ... pour et en contreschange du chastel et chastellenie de Chastel Josselin, en Bretagne », 10 fol.

11552, 1725-1727, « Recueil de plusieurs pièces et mémoires importants concernant l'affaire des toiles de Bretagne et surtout celles qui sortent de la ville et port de Morlaix », 51 fol.

11553, Après 1678, « Etat des maisons et droits relevants prochement du roy, a cause de son domaine et fief de la prévosté de Nantes, suivant les déclarations fournies à la dernière réformation du domaine commencée en 1678 », 128 fol.,

11590, XV^e-XVI^e siècle, Mélanges relatifs à la Flandres et aux pays du nord de la France, 293 fol.

Parmi les documents cités :

- Extrait relatif à la lutte d'Edouard IV, roi d'Angleterre, contre le comte de Warwick, fol. 111.

« Depuis que nostre souverain seigneur Edouard le quatriesme par la grace dieu roy d'Angleterre et de France et seigneur d'Yrlande departist du pays de Zelande et monta sur mer le XI^e jour derrain, il eust en passant tres mauvais temps et grosses tempestes tant que il et ses gens arriverent en grand perils et dangers le XIII^e jour dudit mois en son royaume d'Angleterre devers les paries du nord dont il prist son chemin vers la cité de lork ou il vint le XVIII^e jour d'icellui mois », fol. 111.

1453, Constitutions nouvelles accordée par le duc Philippe de Bourgogne à ses nobles et vassaux du comté de Zélande en flamand, transcription collationnée par le notaire Tabbaert, fol. 138.

12 avril 1458, Aveu et dénombrement des châtelainies de Dunkerque, Bourboug et Warueston fait au duc de Bourgogne par Louis de Luxembourg, comte de Saint-Pol, et sa femme, Jeanne de Bar, fol. 177.

« Premièrement le chastel et ville de Dunkerque avec ces appartenances et deppendances. De la quelle ville est situee sur le bort de mer, fermee et enclose de murs et **avironne** de grans fossez et de eaues a l'environ et en icelle a quatre portes a pont levans et privillegie en toute justice haulte moyenne et basse, y a **cloque** de loy, seau authentique, bourgoisie, et lan pouvons renommes et créer touteffois que bon nous samble ung bourmestre et plusieurs eschevins qui ont la pollice de ladicte ville et congnoissance de tous cas criminelz et civilz qui a toute jstice appartient a la semonce de nostre bailli que y commetons et povons créer et commectre, et pevent faire tous banissemens de ladicte ville et conte de Flandres a temps ou a tousiours, et avons au dehors d'icelle ville une justice a trois pilliers, lau les execucions se font des jugemens criminelz faits par icelle nostre dict loy. *Item* nous appartient avoir en icelle ville et seigneurie d'icelle le droit de tonlieu de la dicte vile et ses appartenances, les pastures, **lespredinghe**, les deniers condist des masures qui sont que chacune verge de terre, maisonnee et non maisonnee en ladicte ville et partout le bailliage dudit Dunkerque nous donne une maille **portemue** qui vault par an xxviii a xxx [livre (ou sous) de ladicte] monnaie. Et aussi nous appartient le droit de pors de ladicte ville et de mesure sur terre et sur eaux et les sieges nefs et batteaux et le tonlieu de aventures et le hareng du castell[...] condist le hareng de Biergrant, et lesquelles chose sont bailliees a ferme ensemble avec le tonlieu et vault tout a present chacun an vi^{ct} monnaie dicte ou **tumron**. Et **souliens** avoir ung coulombier en ladicte ville et deux mollins a vent an dehors d'icelle ville qui a present sont en ruyne. *Item* nous appartient la prison audit lieu et tous les explois qui montent et avallent annuellement. *Item* aussi avons droit de la garenne et somme partout ledit bailliage et tout le droit de la riviere dedens ledit bailliage. *Item* nous avons les octrois d'assise des vins et cervoises que l'en vent et brasse en ladicte ville. *Item* npus appartient **lammanserp** d'icelle ville. *Item* et aussi la ville de Hedde et les appartenances et deux pieces de terre », fol. 177-178. (Les mots en gras ne sont pas une transcription assurée).